



DZIENNIK URZĘDOWY

DLA OKRĘGU SZKOLNEGO KRAKOWSKIEGO

WYDAWANY PRZEZ KURATORJUM O. S. K. W KRAKOWIE.

Kraków, dnia 4 kwietnia 1922 r.

OKÓLNIKI.

L. 820/II.

Kraków, 27 marca 1922.

Do

**Rad szkolnych powiatowych, Dyrekcyj i Zarządów wszystkich szkół
w Okręgu.**

Po myśli przytoczonego poniżej rozporządzenia Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 13 stycznia 1922 Nr 2/II zarządzam, by od dnia rozpoczęcia nauki po tegorocznych ferjach z powodu świąt W. Nocy wprowadzono we wszystkich szkołach tutejszego Okręgu 45-minutowe lekcje szkolne przy ścisłym zastosowaniu się do wskazówek wspomnianego rozporządzenia Ministerstwa.

Lekcje i przerwy będą rozłożone w następujący sposób:

lekcja I. od godziny	8:00	do	8:45	poczem	przerwa	10	minut
lekcja II. " "	8:55	"	9:40	"	"	10	"
lekcja III. " "	9:50	"	10:35	"	"	20	"
lekcja IV. " "	10:55	"	11:40	"	"	10	"
lekcja V. " "	11:50	"	12:35	"	"	10	"
lekcja VI. " "	12:45	"	1:30.				

Rzecz prosta — przy tak uszczuplonym czasie nauczania — lekcja musi być zużyta jedynie tylko na samą naukę, a czynności przygotowawcze przed lekcją (przygotowanie środków i pomocy naukowych, okazów, map, preparatów, czynności kancelaryjne opiekuna klasy, np. obliczanie absencji) muszą być załatwiane przed rozpoczęciem lekcji. Będzie rzeczą Nauczycielichowawców tak te zajęcia urządzić, by nie ujmując czasu właściwej lekcji nie pozbawiały młodzieży wytchnienia i wypoczynku podczas przerw.

Kurator *J. Owiński.*

Ministerstwo Wyzn. Rel. i O. P.

Depart. Szkolnictwa Średn.

Dnia 13 stycznia 1922.

Nr 2/II.

W sprawie zapobiegania przeciążeniu młodzieży szkolnej.

W trosce o zdrowie młodzieży szkolnej, a specjalnie w celu zapobiegania płynącemu z różnych źródeł jej przeciążeniu, Ministerstwo przypomina o wydanych okólnikach ze wskazaniem zdrowotnymi (patrz Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 10/11 1919 r., Nr 23 1920) i zarządza, co następuje:

a) W celu zmniejszenia liczby godzin siedzenia w szkole i dania przez to dziecku szkolnej możliwości korzystania z wolnych godzin popołudniowych Ministerstwo poleca zredukować czas trwania lekcji do 45 minut w tych szkołach, w których trwają one dłużej.

b) W celu zapobieżenia nagromadzeniu się nadmiernej ilości pracy w pewnych dniach tygodnia, oraz w pewnych okresach roku szkolnego, Ministerstwo zaleca dyrekcjom, by przy układaniu tygodniowych rozkładów lekcji liczyły się z wymaganiami higieny szkolnej, a zarazem czuwały nad tem, by każdy z nauczycieli racjonalnie rozkładał materiał swojego przedmiotu na cały rok szkolny. Ułatwi to wdrożenie młodzieży do wytrwałej pracy i równomiernych wysiłków. Odnośne wskazówki znaleźć można w zbiorowym podręczniku „Higieny Szkolnej“ w rozdziale pod tytułem: „Hygieny sposobu i organizacji nauczania“.

c) Wadliwe metody nauczania potęgują również w wysokim stopniu przeciążenie młodzieży. Gdy bowiem nauczyciel zapełnia lekcje własnym wykładem i egzaminowaniem, klasę zaś całą pozostawia w bierności, zamiast pociągać ją do żywej współpracy ze sobą, wówczas na prace domowe przerzuca się zbyt wielką część wysiłku, potrzebnego do zrozumienia i przyswojenia wyłożonego materiału, oraz znaczną część tych ćwiczeń, które powinny być odrobione w klasie. Wobec tego Ministerstwo kładzie szczególny nacisk na doskonalenie metod nauczania, widząc w tem nietylko postęp w dziedzinie pedagogji, lecz zarazem bardzo racjonalny sposób zmniejszenia przeciążenia umysłowego młodzieży.

d) Ze szczególnym naciskiem Ministerstwo podkreśla konieczność nieprzeciążania młodzieży szkolnej pracami domowymi, w szczególności unikania zbytecznych przepisywań, zbyt częstych i długich wypracowań, nadmiaru zadań pamięciowych, oraz konieczność nie zadawania dodatkowych lekcji na dni świąteczne i ferje. Ministerstwo uważa za rzecz bardzo pożądaną, by przynajmniej w ciągu pewnych okresów wszyscy nauczyciele notowali w dziennikach klasowych, ile przypuszczalnie czasu zużyć ma uczeń średnio zdolny na przygotowanie zadanej do domu pracy. Wiadomości te ułatwią możliwie równomierne rozkładanie pracy domowej na poszczególne dni tygodnia.

e) W każdej klasie należy na jeden dzień tygodnia zadawanie prac domowych ograniczyć do minimum, a to dlatego, ażeby w przeddzień Dyrekcja szkoły w porozumieniu z nauczycielem ćwiczeń cielesnych mogła zorganizować dla tej klasy odpowiednie do pory roku popołudniowe zabawy i gry ruchowe, jako zajęcia obowiązkowe. Do tych celów wykorzystać można dziedziniec szkolny, wolny plac, lub większe boisko w ogrodzie publicznym. Udział innych nauczycieli w tych grach i zabawach Ministerstwo uważa za bardzo pożądanym.

f) Ponieważ przeciążenie młodzieży wynika z niedostatecznego jej przygotowania do przerobienia odnośnego programu, przeto Ministerstwo zaleca staranne kwalifikowanie młodzieży przy promowaniu i przy egzaminach wstępnych, aby do wszystkich klas wchodziła młodzież istotnie przygotowana, bo tylko wtedy ciężar pracy szkolnej nie będzie przewyższał zasobu jej sił umysłowych.

g) Zaleca się też Dyrekcjom szkół zwracanie uwagi rodziców, by unikali przeciążania młodzieży przez dodatkowe nauczanie w domu drugiego języka nowożytnego. Ministerstwo, redukując w programach liczbę języków obcych, dało wyraz konieczności unikania przeciążania wynikłego nie tylko z nadmiernej liczby godzin szkolnych, lecz i z rozpraszania umysłu na zbyt dużą liczbę przedmiotów.

h) Wreszcie ze względu na to, iż przeciążenie ucznia lekcjami wpływać może z nieracjonalnego sposobu pracy n. p. z nieumiejętności skupiania uwagi, ze zbyt częstych lub zbyt rzadkich przerw w nauce domowej, z niewłaściwego wyboru czasu na naukę, z zachowania wadliwej pozycji przy czytaniu i pisaniu, z nieodpowiednich warunków higienicznych i t. p. Ministerstwo zaleca lekarzom szkolnym i wszystkim nauczycielom udzielanie uczniom przy każdej sposobności wskazówek co do tego, w jaki sposób w domu uczyć się mają, by praca ich była jaknajbardziej wydajną. Sprawę tę we właściwy sposób należy oświetlać również na konferencjach z rodzicami. Dla tych grup młodzieży, która nie posiada w domu odpowiednich warunków do pracy, zaleca się udzielanie na przygotowanie zadań domowych lokalu szkolnego lub wyszukanie na ten cel specjalnego pomieszczenia.

Za Ministra Podsekretarz Stanu:

T. Łopuszański.

Nr R. 9/22 r.

L. 1161/II 1922.

Kraków, 3 marca 1922.

Do

Dyrekcji wszystkich gimnazjów Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Ponieważ w ostatnich czasach zaczęły się zdarzać wypadki zbyt późnego nadsyłania sprawozdań z konferencji okresowych, przeto poleca się Dyrekcjom, aby protokoły konferencyjne wraz z wymaganymi załącznikami przysyłały do Kuratorjum najdalej w 5 dni po odbyciu konferencji.

Relacja Dyrekcji nie może zamykać się w jednym zdaniu, ale powinna zawierać cały szereg uwag — oprócz dołączonych do protokołu uwag hospitacyjnych i o przeglądzie zadań — o sprawozdaniach gospodarzy klas, o wy-czerpaniu materiału naukowego, mianowicie, czy niema opóźnień, jeśli tak, czy je należyście usprawiedliwiono, czy w oddziałach równorzędnych postęp w materiale jest równomierny, czy nie ma rozbieżności, czy rozporządzenia ministerjalne w zakresie planu naukowego i instrukcyj są należyście przestrzegane, czy i jak jest traktowana lektura prywatna, czy w niej niema odchyień od programu ministerjalnego, czy wszędzie dano dostateczną ilość zadań, równomiernie rozłożonych na cały okres półrocza, czy nauka przedmiotów nadobowiązkowych odbywa się ściśle i czy nie stwierdzono nieusprawiedliwionych lub niezapowiedzianych absencji nauczycieli tychże przedmiotów, jaki jest ogólny stan karności, dalej o konferencjach fachowych i wzajemnych wizytacjach, o wychowawstwie i wysiłku nauczycieli we wszystkich rodzajach pracy wychowawczej i naukowej, o zasługach nauczycieli w pracy pozaszkolnej i nie obowiązkowej.

Zgodnie z życzeniem gron nauczycielskich należy zaniechać — co w kilku zakładach się zdarzyło — opatrywania sprawozdań wychowawców dopiskami i uwagami na ich rękopisach.

Od Dyrektorów oczekuje się treściwego sądu o wychowawstwie i wychowawcach (Rozp. prez. Kuratorjum Okręgu Szkolnego L. 19. z 19 stycznia 1921) oraz spostrzeżeń w zakresie metod, usilności i skutków wychowawstwa w zakładzie wogóle.

Kurator:
Owiński m. p.

L. 1159/II.

Kraków, 2 marca 1922.

Do

Dyrekcji wszystkich gimnazjów Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Przypomina się Dyrekcjom obowiązek wczesnego zawiadomiania wizytatorów w krótkiej drodze t. j. pismem zwróconem do nich wprost bez pośrednictwa Kuratorjum o terminie wrześniowym i lutowym egzaminu dojrzałości tak, aby Panowie Wizytatorowie mogli otrzymać zawiadomienia te co najmniej na dni 14 przed terminem egzaminu. Zdarza się bowiem, że Dyrekcje wysyłają relację o terminie na parę dni, niekiedy nawet w przeddzień egzaminu, wskutek czego wiadomość przychodzi do wizytatorów już po egzaminie albo w razie jego wyjazdu w tym czasie nie może mu być dość wczesnie doręczona.

Do sprawozdania należy dołączyć zawsze wykaz abiturjentów z podaniem terminu i miejsca ich reprobowania i składu Komisji, przyczem zana-

czyć należy, czy skład jej pozostał dawniejszy, czy też w pewnych wypadkach uległ zmianie i z jakiego powodu.

O wyniku egzaminu i spóstrzeżeniach przy nim poczynionych należy zdać sprawę w zwykłej drodze urzędowej.

Kurator:
Owiński m. p.

L. 150/Pr. 1922.

Kraków, 6 marca 1922.

Do

**wszystkich Rad Szkolnych powiatowych Okręgu Szkolnego
Krakowskiego.**

Związek Stow. Polskiej Młodzieży z siedzibą w Tarnowie zwrócił się do tut. Kuratorjum z prośbą o zezwolenie na używanie sal szkolnych po wsiach i miasteczkach na zebrania towarzyskie w niedziele i święta, przedstawienia amatorskie, odczyty i t. p.

Uznając w zupełności doniosłość działania powyższego i innych Związków młodzieży i korzystny wpływ na wychowanie pozaszkolne młodzieży, Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego upoważnia Panów Inspektorów szkolnych do udzielania w krótkiej drodze zezwoleń na używanie sal szkolnych w swoich powiatach oświatowym Związkom młodzieży, pod tym jednak warunkiem — że ewentualne szkody i zniszczenia winien Związek bezwzględnie własnym kosztem naprawić.

Nad tem powinien czuwać kierownik szkoły.

Zamierzone odczyty i przedstawienia winno miejscowe Koło Młodzieży zgłosić na czas Inspektorowi Szkolnemu, którego uznaniu pozostawia Kuratorjum zezwolenie lub odmowę na odbycie przedstawienia lub odczytu.

Kurator:
Owiński m. p.

L. 386/pr.

Kraków, 21 marca 1922.

Do

**Dyrekcjy wszystkich szkół średnich ogólno-kształcących, Seminarjów
nauczycielskich i Rad Szkolnych powiatowych w Okręgu.**

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego poleca Dyrekcjom i Radom Szkolnym powiatowym, prenumerować następujące czasopisma przynajmniej w jednym egzemplarzu:

1) Biblijografja pedagogiczna, wydawana przez Ministerstwo W. R. i O. P., w czterech zeszytach rocznie.

Warunki prenumeraty wraz z przesyłką pocztową 800 Mk rocznie
Adres: Administracja Biblijografji pedagogicznej, Warszawa. Ministerstwo W. R. i O. P., ul. Bagatela Nr 12, I. p. Wizytator: Jan Szarota.

2) Oświata pozaszkolna, wydana kwartalnie przez Wydział O. P. Ministerstwa W. R. i O. P.

Cena zeszytu 500 Mk.

Zwracać się należy do Wydziału O. P. Ministerstwa W. R. i O. P. Plac Trzech Krzyży Nr 8.

3) Książka, miesięcznik poświęcony krytyce i bibliografii.

Warunki prenumeraty wraz z przesyłką kwartalnie 1500 Mk.

Adres Administracji: „Dom książki Polskiej“ Warszawa, Plac Trzech Krzyży Nr 8.

Równocześnie Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego zaleca w miarę możliwości prenumeratę czasopism:

1) Dwutygodnik Nauczycielstwa Polskiego „Przyjaciel Szkoły“, Adres Administracji: Poznań, ul. Różana Nr 4a, cena prenumeraty 250 Mk kwartalnie.

2) Przewodnik oświatowy T. S. L. Adres Administracji: Kraków, ul. św. Anny Nr 5, przedpłata rocznie 300 Mk.

3) Orli Lot, miesięcznik krajoznawczy dla młodzieży. Adres Administracji: Kraków, ul. Grodzka Nr 64, II. p., cena 300 Mk rocznie.

Wreszcie Kuratorjum poleca zakupienie programów Ministerjalnych, dla szkół powszechnych, Seminarjów nauczycielskich i szkół średnich ogólno-kształcących w odpowiedniej ilości egzemplarzy tak, aby każdy nauczyciel (ka) dokładnie zaznajomił się z ich treścią i aby dla każdego nauczyciela były dostępne.

Za Kuratora:
Dr Pollak

L. 375/pr.

Kraków, 22 marca 1922.

Do

Rad Szk. pow., Dyrekcyj i Zarządów wszystkich Szkół w Okręgu.

Kuratorjum O. S. Kr. podaje do wiadomości i zastosowania się rozporządzenie Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 1/III 1922, Nr 372/H w sprawie przymusowego szczepienia ospy.

„Zwracam uwagę na okólniki Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Nr 425/19. S. (Dz. Urz. Min. Wyz. Rel. i O. P. z dnia 1 kwietnia 1919 r. Nr 4 poz. 8) i Nr L. 425/17. S. (Dz. Urz. Min. Wyzn. Rel. i O. P. z dnia 1 września 1919 r. Nr 9, poz. 8 o przymusowym szczepieniu przeciw ospie i przypominam, że ust. 2, art. 8 ustawy z dnia 19 lipca 1919 r. (Dz. Praw Nr 63 poz. 372) brzmi: „Dzieci nieszczepionych nie wolno przyjmować do szkół lub innych zakładów naukowych i wychowawczych“.

W wykonaniu powyższej ustawy zarządzam, co następuje:

- 1) Przy przyjmowaniu dzieci do ochron i innych instytucyj wychowawczych dla wieku przedszkolnego należy żądać od rodziców lub opiekunów dziecka świadectwa szczepienia ospy, bez którego dziecko nie powinno być do zakładu przyjęte.
- 2) Przy przyjmowaniu do szkół powszechnych na pierwszy stopień nauki zarządy szkół winny żądać od ucznia świadectwa pierwotnego szczepienia ospy. Już jednak w pierwszym roku nauki uczniowie winni być szczepieni powtórnie i zarządy szkół powszechnych powinny w porozumieniu z najbliższym urzędem zdrowia zorganizować powtórne szczepienie ospy. Na dzień 1 kwietnia co roku należy układać odpowiednią listę uczniów ze wszystkich oddziałów nieszczepionych powtórnie i przysyłać ją do najbliższych urzędów zdrowia.
- 3) Przy przyjmowaniu do szkół średnich, zawodowych, seminarjów nauczycielskich i duchownych należy żądać od uczniów świadectwa powtórnego szczepienia ospy.

Minister:

w. z. *Łopuszański*

L. 3826/l.

Kraków, 16 marca 1922.

Do

Rad Szkolnych powiatowych w Okręgu.

Z powodu zapytań i wątpliwości, podnoszonych z różnych stron, Kuratorjum O. S. Krakowskiego — celem uniknięcia ewentualnych nieporozumień oznajmia, że okólnik Kuratorjum O. S. Lwowskiego z dnia 10 lutego 1922 L. 4835/I L., (którym polecono asygnować kandydatom stanu naucz. posiadającym tylko egzamin dojrzałości a przyjętym do służby po dniu 1 lipca 1920 r. uposażenie XI stopnia służbowego — a ewentualne nadbory ściągnać) został unieważniony okólnikiem Kuratorjum O. S. Lwowskiego z dnia 6 marca 1922 r. L. 8603/I (skutkiem czego należy wspomnianym nauczycielom asygnować uposażenie X stopnia służb.).

Za Kuratora:

Dr Pilecki

L. 376/pr.

Kraków, 22 marca 1922.

Do

Rad Szkolnych powiatowych, Dyrekcyj i Zarządów wszystkich Szkół w Okręgu.

Zarówno w aktach szkolnych (katalogach i t. p.), jakoteż na świadectwach szkolnych (wykazach cenzur, zawiadomieniach, zaświadczeniach)

należy dla ściślejszego określenia miejscowości używać na przyszłość nazwy właściwego **W o j e w ó d z t w a** (ewentualnie także: **p o w i a t u**), a określić jak „Galicja“ „Małopolska“ „Kongresówka“ „Księstwo pozn.“ i t. p. należy zaniechać.

Za Kuratora:
Dr Pollak m. p.

L. 3205/I.

Kraków, 27 marca 1922.

Do

Rad Szkolnych powiatowych w Okręgu.

Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr państw. pismem z dnia 31 stycznia 1922 r. Nr 456/Rp. zwróciło się do Ministerstwa W. R. i O. P. o poinformowanie Nauczycielstwa Szkół powsz., że — o ileby w tym roku wystąpiła plaga myszy polnych — należy temu przeciwdziałać zapomocą tyfusu mysiego, którego szczepionki wyrabia państw. Instytut Epidemjologiczny w Warszawie (ul. Langnerowska 2). Byłoby bardzo pożądane, by Nauczycielstwo zawiadomiło ludność o powyższem i pomagało rolnikom w akcji tępienia myszy, pouczając ich równocześnie, że jedynym skutecznym środkiem przeciw tym gryzoniom — a nieszkodliwym dla ludzi, ptactwa, trzody — jest niszczenie ich drogą bakteryj tyfusu.

Za Kuratora:
Dr Pilecki

L. 3510/I.

Kraków, 20 marca 1922.

Do

Rad szkolnych powiatowych i Seminarjów nauczycielskich w Okręgu.

Kuratorjum O. S. K. podaje do wiadomości umieszczony poniżej reskrypt Ministerstwa W. R. i O. P. wraz z ogłoszeniem konkursu na stypendja — do ścisłego zastosowania się i przedłożenia w swoim czasie podań kompetentów.

Za Kuratora:
Dr Pilecki.

Ministerstwo W. R. i Ośw. Publ.
Depart. Szkolnictwa Powszechn.
Nr 5080/I.

Kraków, 21 lutego 1922.

W sprawie wyboru kandydatów do Seminarjum pedagogiki specjalnej.

Przesyłając w załączeniu warunki konkursu na stypendystów do Państwowego Seminarjum pedagogiki specjalnej, Ministerstwo poleca niezwłocznie poczynić odpowiednie kroki w celu zapoznania ogółu nauczycielstwa z treścią konkursu i w celu wyboru kandydatów najodpowiedniejszych pod względem przygotowania, uzdolnień, zainteresowania i charakteru, t. j. warunków, które

muszą być specjalnie uwzględniane przy wyborze przyszłych nauczycieli dzieci anormalnych.

W myśl powyższego zechce Inspektorat dołączyć do podań kandydatów dokładną i rzeczową opinię o ich pracy i uzdolnieniach.

Przy wyborze kandydatów należy uwzględniać tylko takich, którzy posiadają znajomość języka francuskiego, angielskiego, niemieckiego lub włoskiego.

W celu przeprowadzenia ściślejszej selekcji Ministerstwo zastrzega, że kandydaci wybrani na podstawie podań przesłanych przez Inspektoraty, winni będą na żądanie w oznaczonym czasie zgłosić się osobiście do Ministerstwa.

Termin rozpoczęcia wykładów będzie podany osobno.

Za Ministra:

Żtobicki.

KONKURS

na 20 stypendjów dla pragnących się kształcić na nauczycieli dzieci anormalnych (dzieci upośledzonych umysłowo, dzieci ociemniałych, dzieci głuchoniemych i dzieci upośledzonych moralnie)

Zorganizowane w celu kształcenia takich nauczycieli Seminarjum Pedagogiki Specjalnej w Warszawie, przyjmuje na słuchaczy nauczycieli szkół powszechnych, posiadających przynajmniej ukończone seminarjum nauczycielskie, lub równoznaczne mu przygotowanie ogólnokształcące i pedagogiczne, oraz 2—6 lat praktyki nauczycielskiej.

Dla ułatwienia większej liczbie kandydatów wstępu do seminarjum, Ministerstwo ustanawia 20 stypendjów w wysokości 4000 Mp miesięcznie. Nauczyciele czynni, powołani na słuchaczy seminarjum, otrzymują pozatem płatne urlopy.

Stypendyści będą obowiązani poza studjami w seminarjum do pracy pomocniczej w odpowiednich szkołach warszawskich, a po ukończeniu kursu do pracy nauczycielskiej w szkołach specjalnych przynajmniej w ciągu 3 lat.

Wykwalifikowani nauczyciele szkół specjalnych są obowiązani do pracy w wymiarze 24 godzin tygodniowo i do spełniania czynności objętych ogólnym planem danego zakładu. Normy ich uposażenia określi osobna ustawa.

Do podania należy dołączyć własnoręczny opis życia i pracy dotychczasowej, metrykę urodzenia, odpisy świadectw z odbytych studjów, dokumenty stwierdzające czas i rodzaj pracy, oraz nazwiska i adresy osób kompetentnych, na których opinię może się kandydat powołać.

Podania należy przysyłać drogą służbową do dnia 1 maja 1922 r. pod adresem: Ministerstwo W. R. i O. P. Departament I. (Al. Ujazdowskie 20). Inspektoraty winny załączyć do podań opinię o pracy i uzdolnieniach ogólnych i pedagogicznych kandydatów.

Nr R. 62/22 r.

Minister W. R. i O. P.

w. z. *T. Łopuszański.*

L. 3762/II.

Kraków, 27 marca 1922.

Do

Rad Szkolnych powiatowych w Okręgu.

Kuratorjum O. S. K. podaje poniżej do wiadomości Okólnik Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 23 lutego 1922 Nr 2094/I. w sprawie kontroli kancelaryj Inspektoratu przez delegatów Najw. Izby Kontroli:

„Nawiązując do drugiego ustępu okólnika Ministerstwa z dnia 24 grudnia 1921 r. Nr 36688/I. oraz wskutek dodatkowego wyjaśnienia Najwyższej Izby Kontroli pismem z dnia 14 stycznia 1922. Nr 472/72. D. IV., Ministerstwo oznajmia, że Najwyższa Izba Kontroli uważa za możliwe, ażeby w wypadku kontroli faktycznej Inspektorów szkolnych uprzednio zawiadamiała o terminie rozpoczęcia teje kontroli, równocześnie zaznaczając w specjalnem zawiadomieniu, iż podczas rewizji przez pp. Delegatów, wymagana jest obecność na miejscu Inspektora szkolnego.

Wskutek powyższego, w wypadku otrzymania takiego zawiadomienia z N. I. Kontroli, zechcą pp. Inspektorzy szkolni rozłożyć czas poświęcony na wizytację szkół w powiecie w ten sposób, by mieli możliwość uczestniczenia w przyjęciu delegowanego urzędnika Kontroli Państwowej i udzielenia mu urzędowych wyjaśnień, oraz okazania na każde żądanie wszelkich aktów, ksiąg i dowodów rachunkowych“.

Za Kuratora:

Dr Pilecki.

L. 3207/I.

Kraków, 27 marca 1922.

Do

Dyrekcji Seminarjów i Kursów nauczycielskich w Okręgu.

Poniżej podaje się do wiadomości rozporządzenie Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 17 lutego 1922 Nr 4205/I w sprawie wynagrodzenia Dyrektorów i nauczycieli seminarjów, pełniących obowiązki Dyrektorów:

Ministerstwo Wyzn. R. i O. P.
Depart. Szkolnictwa Powszech.

Dnia 17 lutego 1922.

Nr 4205/I.

„Powołując się na okólnik skierowany do Dyrekcji Państwowych Szkół Średnich na terenie b. zaboru rosyjskiego (Dz. U. M. W. R. i O. P. ex 1922 l. 3/72, poz. 18), Ministerstwo podaje do wiadomości, że przepisy tego okólnika stosować się mają również i do Seminarjów i Kursów Nauczycielskich oraz Seminarjów dla ochroniarek z zastrzeżeniem, że sposób obliczania godzin nadliczbowych winien być doko-

nywany nie według przykładów podanych w pomienionym okólniku, lecz według zasad, wyłożonych w punkcie 3. okólnika l. 35072/I z dnia 28 listopada 1921 r.

Nadto Ministerstwo wyjaśnia dodatkowo, że wynagrodzenie za opiekę nad bursą należne Dyrektorowi, któremu powierzono zastępczo kierownictwo drugiego seminarjum, wynosić winno 1/2 wynagrodzenia przewidzianego za opiekę nad bursą tej szkoły, w której pełni stale obowiązki dyrektora, zatem równać się będzie wynagrodzeniu za trzy godziny zajęć nadliczbowych grupy drugiej. Wynagrodzenie to wypłacono być może tylko za 10 miesięcy roku szkolnego, o ile zastępstwo trwało przez cały rok szkolny, względnie za tyle miesięcy, ile miesięcy trwało zastępstwo.

Nauczyciel, któremu zostało powierzone przez Ministerstwo zastępstwo dyrektora, dodatek za kierownictwo oraz opiekę nad bursą, przewidziane ustawami z dnia 13 lipca 1920 r. i dnia 18 marca 1921 r. o uposażeniu dyrektorów Seminarjów nauczycielskich“.

Za Kuratora:

Dr Pilecki

L. 396/pr.

Kraków, 28 marca 1920 r.

Do

wszystkich Dyrekcji państwowych szkół średnich ogólno-kształcących, Seminarjów nauczycielskich, oraz do Rad szkolnych powiatowych Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Firma „Papier“, Sp. z ogr. odpow. w Krakowie, ul. Florjańska l. 4, własność zdemobilizowanych oficerów W. P., odniosła się do tutejszego Kuratorjum z prośbą o zarządzenie zbierania w szkołach i kancelariach Zakładów naukowych odpadków papierowych, starych aktów kancelaryjnych, ksiąg, kopiałów, zeszytów i t. p. i o sprzedanie ich powyższej Spółce. Uznając, że gromadzenie takich odpadków nie natrafi na trudności, a będzie korzystnym dla papiernictwa krajowego i dla młodzieży, która przyzwyczajając się będzie do oszczędności, poleca się Dyrekcjom i Inspektorom szkolnym, zarządzić w kancelariach i szkołach gromadzenie tych odpadków i w razie nagromadzenia większej ilości, uwiadomienie powyższej firmy celem zakupu.

Uzyskane w ten sposób pieniądze zechcą Dyrekcje i Inspektoraty odsyłać tutejszemu Kuratorjum, z powołaniem się na niniejsze rozporządzenie. Kuratorjum użyje tych pieniędzy na budowę „Domu Wycieczkowego“ dla młodzieży szkolnej w Krakowie.

Kurator:

w. z. *Dr Pollak.*

Do

Dyrekcji wszystkich Szkół średnich ogólno-kształcących, Seminarjów nauczycielskich i Rad szkolnych powiatowych w obrębie Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Corocznie przybywają do Krakowa w miesiącach wiosennych i letnich liczne wycieczki uczniów i uczenic z różnych stron Rzeczypospolitej, aby zapoznać się na miejscu ze starą kulturą krakowską, aby oglądnąć zabytki dawnej architektury i bezcenne zbiory sztuki, nagromadzone wysiłkiem wieków minionych i zapobiegliwością rozmiłowanych w pięknie wielkich naszych przodków.

Ruch ten, wzmożony coraz bardziej rosnącą żądzą poznania z autopsji całej ziemi ojczystej a zatem i ziemi krakowskiej oraz jej bliższych i dalszych okolic, siłą faktu przy coraz normalniejszej komunikacji kolejowej będzie się przeważnie skupiał w Krakowie, który poza wielkiem swem znaczeniem historycznym i kulturalnym stanowi punkt wyjścia dla przeróżnych wycieczek krajoznawczych, choćby w stronę przedewszystkiem Tatr i Pienin.

Stąd wyniknie niezawodnie wzmożony ruch wycieczkowy młodzieży w stronę Krakowa. którego obowiązkiem będzie pomieścić młodzież napływającą i zapewnić jej schronienie noclegowe.

Ponieważ do tej pory Kraków nie rozporządza odpowiedniami do tego lokalami, a może co najwyżej na noc umieszczać młodzież w budynkach szkół powszechnych, które przed godziną ósmą muszą być opróżniane, Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego postanowiło wszcząć akcję na większą skalę wśród nauczycielstwa i młodzieży szkolnej, zmierzającą do zdobycia przedewszystkiem przez samą młodzież i nauczycielstwo potrzebnych środków finansowych, przy pomocy których możnaby dokonać dzieła zbudowania domu wycieczkowego młodzieży szkolnej w Krakowie.

Równocześnie Kuratorjum zwróciło się do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ewentualnie i do innych Ministerstw, aby Państwo również przyczyniło się swą pomocą do urzeczywistnienia zamierzeń.

Ponadto Kuratorjum postanowiło w dniu 26 kwietnia b. r. urządzić ogólny dzień zbiórki datków dobrowolnych we wszystkich zakładach naukowych i miejscowościach w obrębie województwa krakowskiego na rzecz budowy wspomnianego domu.

W tym też celu Kuratorjum zwróci się do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z prośbą o wydanie zarządzenia, aby w tym samym dniu młodzież szkolna na obszarze całej Rzeczypospolitej mogła zbierać w obrębie swych zakładów również datki na cel powyższy w każdym mieście, miasteczku i w każdej wiosce.

Wreszcie Kuratorjum, mając pewność, że Dyrekcje i Rady Szkolne powiatowe dla dobra młodzieży nie poskąpią wysiłków i starań, poddaje projekt stałego tygodniowego względnie miesięcznego opodatkowania się nauczycielstwa i młodzieży na cel wyżej wspomniany.

W miarę uzyskania funduszków Kuratorjum przystąpi do budowy domu, który w pierwszym rzędzie będzie służył na wiosnę i w lecie dla celów wycieczkowych młodzieży z całej Polski, a w miesiącach zimowych stanie się dla niej ośrodkiem kulturalnym gdzie znajdzie rozrywkę godziwą i przyjemnie będzie mogła spędzić czas wolny od nauki i obowiązków szkolnych,—

Kuratorjum bowiem zamierza w budynku przeznaczyć kilka sal na pomieszczenie izby harcerskiej, czytelnicy, sali teatralnej i t. d.

Pieniądze zbierane w obrębie zakładów naukowych zechcą Dyrekcje przesyłać wraz z miesięcznym sprawozdaniem do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego (Wydział ogólny), które składać je będzie w jednym z banków krakowskich lub P. K. O. Ogólna suma wpływów będzie podawana stale co miesiąc do wiadomości ogółu w dziennikach krakowskich.

Zechcą Dyrekcje i Rady szkolne powiatowe zaznajomić nauczycielstwo i młodzież z treścią niniejszego okólnika, bardzo gorąco zachęcić wszystkich do współdziałania z Kuratorjum i obmyślenia różnych źródeł skąd mogłyby płynąć dochody na budowę domu.

Jeśli wszyscy, zainteresowawszy się sprawą zajmą się gorliwie gromadzeniem pieniędzy i będą współpracowali w tym kierunku z Kuratorjum, Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego nie wątpi, że dzieło będzie mogło być dokonane w niedługim przeciągu czasu.

Za Kuratora:
Owiński m. p.

Nr 6812/I.

Warszawa, 12 marca 1922.

ROZPORZĄDZENIE

Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie wynagrodzenia sędziów, pełniących obowiązki przewodniczących Urzędów Dyscyplinarnych.

Z powodu podwyższenia dodatku za wyższe studia oraz dodatku wyrównawczego dla m. st. Warszawy określone rozporządzeniem z dnia 29-go listopada 1921 r. Nr 28868/I wynagrodzenie przewodniczących Urzędów Dyscyplinarnych przy Radach Szkolnych dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych wynosi począwszy od 1 stycznia 1922 r.:

1.	w Warszawie	2221	Mk za każde posiedzenie
2.	w Łodzi	1980	" " " "
3.	w miejscowościach pierwszej klasy	1900	" " " "
4.	" drugiej klasy	1739	" " " "
5.	" trzeciej klasy	1570	" " " "
6.	" czwartej klasy	1417	" " " "

Wynagrodzenie przewodniczącego Wyższego Urzędu Dyscyplinarnego przy Ministerstwie W. R. i O. P. dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych wynosi 3332 Mk za każde posiedzenie.

O tem należy zawiadomić przewodniczących Urzędów Dyscyplinarnych.

Za Ministra:
Reiter m. p.

WIADOMOŚCI OSOBISTE.

Kuratorjum O. S. K. nadało posady nauczycielskie w szkołach powsz.:
Ks. Stanisławowi Czekajowi posadę nauczyciela religii rzymsko-katolickiej 5-klasowej szkoły w Skawinie;

Henrykowi Osuchowskiemu posadę nauczyciela 2-klasowej szkoły w Krzyszkowicach;

Kazimierzowi Lubelskiemu posadę nauczyciela 1-klasowej szkoły w Rajsku;

Janowi Kielarowi posadę nauczyciela 1-klas. szkoły w Pychowicach; Ministerstwo W. R. i O. P. przeniósł **Zofję Hablównę**, nauczycielkę szkoły powszechnej w Limanowej do szkoły powszechnej w Warszawie.

Kuratorjum Okr. Szk. Krak. przeniósł **S. Ludwikę Janinę Zinkównę** z Białej Niżnej na posadę nauczycielki 6-klasowej szkoły powszechnej żeńskiej w Rawie.

Kuratorjum Okr. Szk. Krak. przeniósł **ks. Antoniego Foxa**, stałego nauczyciela religii rzymsko-kat. szkoły powszechnej w Zatorze na posadę nauczyciela religii w 5-kl. szkole powszechnej w Lipniku i zamianowało równocześnie **ks. Michała Kome**, nauczycielem religii w szkole powszechnej w Zatorze.

Kuratorjum Okr. Szk. Krak. zamianowało **Macieja Młyńca**, nauczyciela 1-kl. szk. pow. w Młodochowie nauczycielem 1-kl. szkoły powszechnej w Schönangrze.

Kuratorjum Okr. Szk. Krak. przeniósł **Antoninę Bielecką**, nauczycielkę ze szkoły XXVIII. powszechnej do szkoły XX. w Krakowie.

Do L. 2762/I.

OGŁOSZENIA.

Pitalówna Ludwika, tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły powszechnej im. T. Kościuszki w Lipnicy Małej na Orawie opuściła samowolnie posadę i bez zezwolenia Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego na nowo do zawodu przyjętą być nie może.

Do L. 4412/I.

Rada Szkolna Powiatowa w Mielcu ma do nadania kilkanaście posad nauczycielskich tymczasowych.

Reflektanci winni wnieść podania zaopatrzone oryginal. dokumentami.

Do L. 4360/I.

Do

Wszystkich Rad Szkolnych powiatowych i Rady Szkolnej miejskiej w Krakowie.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego poleca donieść, czy w tamtejszym powiecie nie jest znany, względnie czy pełni obowiązki służbowe Stanisław Rydzowski.

Odpowiedzi twierdzącej lub przeczącej oczekuje Kuratorjum do dni trzech po otrzymaniu powyższego okólnika.

Za Kuratora:
Dr Pilecki m. p.

WEZWANIA.

Do L. 413/pr.

Jeżeli w którymkolwiek powiecie pracują pp. Bronisława Pyłkówna, Bazyli Stebelski, Wiktor Świda, Józef Witoszyński a nadto Ryszard Skikorski

b. naucz. szk. powsz. w Częstochowie oraz Kazimierz Choraży, b. naucz. w Roztoce — należy o tem donieść bezzwłocznie Kuratorjum O. S. K., powołując się na niniejsze „Wezwanie“. Negatywnych sprawozdań nie należy przedkładać.

L. 228/R. S. P.

Rada Szkolna Powiatowa w Gorlicach wzywa nauczycieli szkół powszechnych, służących w wojsku, których miejsce pobytu nie jest znane, a mianowicie: Feliksa Połomskiego i Kazimierza Kuczałę, aby w przeciągu dni 30 zgłosili się w biurze Rady Szkolnej Powiatowej w Gorlicach; w przeciwnym razie uważać się ich będzie jako dobrowolnie zrzekających się posad naucz.

ZMARLI.

Henryka Landwirtowa, nauczycielka w XV. szkole powszechnej im. Kl. Tańskiej w Krakowie, zmarła w 58 roku życia, a 26 r. służby nauczycielskiej.

Antoni Kornaus, nauczyciel szkoły im. Kopernika w Tarnowie, zmarł dnia 22 lutego 1920 w Kurganie na Syberji w 31 roku życia, a 10 r. służby.

Kozubska Zofja, nauczycielka 1-kl. szkoły powszechnej w Koninie, zmarła dnia 14 marca 1922 w 39 roku życia, a w 21 roku służby.

KONKURSY.

L. 1331/II.

Kraków, 17 marca 1922.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego ogłasza konkurs: 1. na posadę dyrektora państwowego gimnazjum w Zakopanem, 2. na posadę dyrektora państwowego gimnazjum w Nowym Targu.

Do posad tych przywiązane są pobory unormowane ustawą z 13 lipca 1920 (Dz. U. Rzpp. Nr. 65. poz. 433), zmienioną ustawą z d. 15 marca 1921 (Dz. U. Rzpp. Nr. 30. poz. 175).

Podania należycie udokumentowane, skierowane do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego należy w drodze służbowej wnieść na ręce Kuratorjum Okręgu Szkol. Krakowskiego do końca kwietnia 1922.

Do L. 333/I.

Rada Szkolna Powiatowa w Tarnowie ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia posady nauczyciela 4-klasowej szkoły powszechnej męskiej im. T. Kościuszki w Tarnowie.

Wymagany egzamin wydziałowy z II. lub III. grupy. Podania udokumentowane należy wnieść w przepisanej drodze służbowej do Rady Szkolnej Powiatowej w Tarnowie do dnia 31 maja 1922.

Instytut nauczycielski Tow. Naucz. Szkół średnich i wyższych koła łódzkiego w Łodzi, subwencjonowany przez Ministerstwo W. R. i O. P., a pozostający pod opieką Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego, rozpisuje niniejszem konkurs na stanowisko docentów następujących przedmiotów: języka i literatury polskiej, historii polskiej i powszechnej, pedagogiki i dydaktyki, logiki, psychologii i historii filozofji, geografji, nauk przyrodniczych,

chemji, matematyki, fizyki, filologii klasycznej, gimnastyki i wychowania fizycznego.

Instytut zapewnia docentom 6 godzin tygodniowo wykładów, płatnych po 2000 Mk. za godzinę, nadto stosownie do umowy wynagrodzenie za wykłady publiczne, wreszcie pomoc przy uzyskaniu posady nauczyciela szkół średnich państwowych lub prywatnych w Łodzi i przy wyszukaniu mieszkania.

Celem Instytutu jest doksztalcanie nauczycieli szkół średnich i powszechnych, nadto urządzanie wykładów publicznych o poziomie uniwersyteckim.

W roku szkolnym 1922/3 czynny będzie semestr I i II. Wykłady rozpoczną się 10 września 1922.

Podania opatrzone odpisami dokumentów i dowodami pracy naukowej przysyłać należy do dnia 10 kwietnia do Instytutu nauczycielskiego T. N. S. Ś i W. w Łodzi, ul. Dzielna 58.

Książki szkolne.

Do L. 4287/22/I.

Ministerstwo W. R. i O. P. reskryptem z dnia 15 grudnia 1921 L. 3518/I zaliczyło Wypisy polskie Dr Antoniego Mikulskiego i Dr Marjana Reitera część I. w poczet książek używanych w seminarjach nauczycielskich w Okręgu Szkolnym Krakowskim.

Od Redakcji.

Skutkiem wątpliwości podnoszonych przez niektóre Rady Szk. pow. (a wynikłych z niedokładnego zaznajomienia się z treścią tut. okólnika z dnia 13/II 1922 L. 156/pr.) podaje się ponownie do wiadomości, że Dziennik Urzędowy K. O. S. Krakowskiego winny prenumerować obowiązkowo wszystkie bez wyjątku Zakłady naukowe, Zarządy szkół i Rady szk. pow. tutejszego Okręgu, a ponadto: Rady Szkolne pow. i Dyrekcje państw. gimnazjów i seminarjów naucz. mają prenumerować także Dziennik Urz. Kur. Okr. Szk. Lwowskiego.

Oprócz rozporządzeń zawartych w niniejszym Nrze podano do wiadomości przez Okólniki następujące zarządzenia Kuratorjum:

L. 1160/II. d. 2/III 1922 w sprawie zabaw tanecznych dla młodzieży szkół średnich.

L. 332/pr. d. 13/III 1922 w sprawie obchodu Imienin Naczelnika Państwa.

L. 331/pr. d. 13/III 1922 w sprawie przyznania jednorazowego (40%) dodatku dla funkcjonarjuszów państw., a ponadto okólnik Ministerstwa W. R. i O. P. z dnia 2/III 1922 Nr. 5203/I w sprawie nauczycieli, którzy bez zezwolenia Ministerstwa nie mogą pełnić obowiązków nauczycielskich.

Dostrzeżone ważniejsze omyłki druku w Nrze 1. Dz. Urz. K. O. S. K.

Str. 5 w. 7 od góry Okólnik z dn. 17 lutego 1922 o nabożeństwach dla uczniów wyznań niekatolickich ma L. 178/pr.

Str. 6 w. 6 od dołu zamiast *kierownictwu* ma być *kierownictwom*.

Str. 10 w. 15 od dołu zamiast *pochodzącą* ma być *pochodzące*.